

Boletim informativo

Balança comercial

Setembro de 2023

75



Brunna Soares Salgado

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Neste boletim foi avaliada a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, sendo as exportações e importações dos produtos predominantes e dos principais parceiros comerciais no mês de Setembro de 2023. Os dados utilizados foram coletados nos sites do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

No mês de setembro de 2023, a balança comercial registrou superávit de US\$ 8,90 bilhões, onde as exportações cresceram 4,4% e somaram US\$ 28,43 bilhões e as importações caíram -17,6% e totalizaram US\$ 19,53 bilhões. O saldo teve um crescimento de 153,1% em relação a setembro/2022. O saldo acumulado de janeiro/setembro é US\$ 71,25 bilhões, sendo 51,1% maior do que o mesmo período de 2022.

Os principais parceiros comerciais deste mês, com superávit foram: Argentina (US\$ 4,59 bilhões), China, Hong Kong e Macau (US\$ 38,09 bilhões) e, déficit com os Estados Unidos (US\$ -2,30 bilhões) e União Europeia (US\$ -0,63 bilhões).

Tabela 1 — Balança Comercial do Brasil.

Balança Comercial do Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2023	252.986.596.861		181.733.013.738		71.253.583.123
Janeiro	22.821.257.592	-	20.511.608.784	-	2.609.532.214
Fevereiro	20.240.605.814	-11,3	17.673.948.100	-13,8	2.833.165.458
Março	32.810.169.852	62,1	22.071.859.347	24,8	10,941,217,654
Abril	27.077.607.460	-17,4	19.148.624.488	-13,2	8.221.936.770
Mai	32.658.702.628	20,6	21.699.701.584	13,3	11.345.952.597
Junho	29.582.449.900	-9,3	19.534.406.312	-9,98	10.457.781.263
Julho	28.305.923.819	-4	20.093.163.950	2,8	8.890.279.851

Agosto	31.058.506.286	10	21.472.727.391	6,8	9.585.778.895
Setembro	28.431.373.510	-8	19.526.955.782	-9	8.904.417.728

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

Em setembro de 2023, o desempenho dos setores foi o seguinte: crescimento de 22,2% em Agropecuária, que somou US\$ 6,54 bilhões; crescimento de 14,9% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 7,35 bilhões e, por fim, queda de -6,1% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 14,34 bilhões. A combinação destes resultados levou ao aumento do total das exportações.

A expansão das exportações foi puxada, principalmente, pelo crescimento nas vendas dos seguintes produtos: Animais vivos, não incluído pescados ou crustáceos (560,4%), Milho não moído, exceto milho doce (16,1%) e Soja (38,4%) na Agropecuária; Minério de ferro e seus concentrados (3,6%), Minérios de cobre e seus concentrados (58,5%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (18,7%) na Indústria Extrativa ; Açúcares e melações (35,7%), Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (12,7%) e Aeronaves e outros equipamentos, incluindo suas partes (52,6%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais nas exportações foram: Argentina, com US\$ 1,16 bilhões e caíram -16,3%; China, Hong Kong e Macau somando US\$ 9,43 bilhões, crescimento de 43,8%; Estados Unidos, US\$ 3,01 bilhões, uma queda de -6,6%; e União Europeia, US\$ 3,87 bilhões, caindo -15,3%.

Tabela 2 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Exportação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2023	2022	Var %	2023-2022
Agropecuária	6.541,35	5.620,86	22,2	920,49
Indústria Extrativa	7.347,66	6.713,88	14,91	633,78
Indústria de Transformação	14.338,40	16.039,65	-6,13	-1.701,25
Total	28.227,41	28.374,39	-0,51	-146,98

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2023.

Importações

Em Setembro de 2023, o desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: queda de -16,0% em Agropecuária, que somou US\$ 0,39 bilhões; queda de -39,5% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 1,06 bilhões e, por fim, queda de -15,9% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 17,91 bilhões. A combinação destes resultados motivou a queda das importações.

O movimento de queda nas importações foi influenciado pela redução das compras dos seguintes produtos: Trigo e centeio, não moídos (-26,3%), Milho não moído, exceto milho doce (-50,0%) e Látex, borracha natural, balata, guta-percha, guaiúle, chicle e gomas naturais (-48,4%) na Agropecuária; Carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (-38,2%), Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (-31,5%) e Gás natural, liquefeito ou não (-68,1%) na Indústria Extrativa ; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (-44,1%), Compostos organo-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucléicos e seus sais, e sulfonamidas (-48,5%) e Adubos ou fertilizantes químicos (exceto fertilizantes brutos) (-36,3%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais do mês nas importações foram: Argentina, queda de -14,5% e totalizaram US\$ 0,98 bilhões; China, Hong Kong e Macau, queda de -13,0% e totalizaram US\$ 4,89 bilhões; Estados Unidos, diminuíram -35,7% e chegaram a US\$ 2,70 bilhões e União Europeia, caindo -10,5% e totalizaram US\$ 3,43 bilhões.

Tabela 3 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Importação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2023	2022	Var %	2023-2022
Agropecuária	389,23	486,67	-16,02	-97,44
Indústria Extrativa	1.059,21	1.839,03	-39,52	-779,82
Indústria de Transformação	17.914,74	22.379,24	-15,94	-4.464,5
Total	19.363,18	24.704,94	-21,6	-5.341,76

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2023.

Balança Comercial de Minas Gerais

Resultados Gerais

Em setembro de 2023, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US\$ 1,79 bilhões, onde as exportações representam US\$ 3,06 bilhões e as importações US\$ 1,26 bilhões. Em relação a setembro de 2022, as exportações caíram -10,3% e as importações aumentaram 6,0%, comparadas ao mês de agosto.

Tabela 4 — Balança Comercial de Minas Gerais.

Balança Comercial de Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)- (B)
2023	29.497.151.926		11.633.016.423		17.864.135.503
Janeiro	2.799.217.657	-	1.176.346.109	-	1.622.871.548
Fevereiro	2.474.391.300	-11,6	1.114.129.646	-5,3	1.360.261.654
Março	3.776.108.968	52,6	1.323.719.950	18,8	2.452.389.018
Abril	3.217.667.504	-14,8	1.247.029.413	-5,8	1.970.638.091
Maior	4.061.283.975	26,2	1.491.017.603	19,6	2.570.266.372
Junho	3.471.428.217	-14,5	1.398.629.215	-6,2	2.072.799.002
Julho	3.211.344.429	-7,5	1.262.789.127	-9,7	1.948.555.302
Agosto	3.418.161.201	6,4	1.350.345.880	6,9	2.067.815.321
Setembro	3.067.548.675	-10,3	1.269.009.480	6,0	1.798.539.195

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

As exportações de setembro de 2023 em Minas Gerais fecharam em superávit de US\$ 3,06 bilhões. Os principais setores exportadores foram: Indústria de Transformação (US\$ 1,25 bilhões), Indústria Extrativa (US\$ 1,10 bilhões) e Agropecuária (US\$ 713,26 milhões). Os produtos mais exportados foram: Minérios, escórias e cinzas (US\$ 1,10 bilhões); Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 315,67 milhões); Café, chá, mate e especiarias (US\$ 427,01 milhões); Sementes e frutos oleaginosos; grãos, sementes e frutos diversos; plantas industriais ou medicinais; palhas e forragens (US\$ 159,28 milhões) e Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 154,13 milhões).

Tabela 5 — Exportação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	1.141.221.456	1.158.608.456	1.265.807.652	3.565.637.564
2023	713.268.574	1.102.842.510	1.251.437.591	3.067.548.675

Fonte: Comex Stat, 2023.

Importações

As importações para o mês de setembro de 2023 fecharam em US\$ 1,26 bilhões, decrescendo -19,24% em relação ao mesmo mês de 2022. A Indústria de Transformação fechou em US\$ 1,01 bilhões; a Indústria Extrativa, US\$ 88,77 milhões, e a Agropecuária, US\$ 168,27 milhões. Os produtos de destaque são: Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 176,82 milhões); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 173,70 milhões); Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 142,74 milhões); Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação; matérias betuminosas; ceras minerais (US\$ 77,66 milhões); e Adubos (fertilizantes) (US\$ 128,15 milhões).

Tabela 6 — Importações por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	225.444.743	170.423.571	1.175.403.517	1.571.271.831
2023	168.275.651	88.778.759	1.011.955.070	1.269.009.480

Fonte: Comex Stat, 2023.

Balança Comercial de Governador Valadares

Resultados Gerais

Em setembro de 2023, a balança comercial da cidade registrou superávit de US\$ 9,43 milhões, sendo as exportações US\$ 10,42 milhões e as importações US\$ 989,28 milhões. No acumulado de janeiro/setembro de 2023, as exportações somaram US\$ 36,35 milhões, e o acumulado das importações registrou US\$ 18,48 milhões. Comparando com o mês anterior, as exportações aumentaram 439,3% e as importações cresceram 66,3%.

Tabela 7 — Balança Comercial de Governador Valadares.

Balança Comercial de Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2023					
Janeiro	6.760.909	-	13.976.598	-	-5.920.575,00
Fevereiro	3.687.660	-45,5	413.196	-97	5.589.935,00
Março	610.121	-83,5	628.578	52,1	6.567,00
Abril	821.606	34,7	182.731	-70,9	644.679,00
Mai	3.209.204	290,6	297.890	63,0	3.236.639
Junho	6.917.882	115,6	472.192	58,5	7.422.750

Julho	1.990.892	-71,2	926.170	96,1	1.064.722
Agosto	1.932.960	-2,9	595.000	-35,8	1.337.960
Setembro	10.423.949	439,3	989.289	66,3	9.434.660

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

As exportações de setembro/2023 no município somaram US\$ 10,42 milhões, tendo um aumento de 169% em relação às de setembro/2022. Os principais produtos exportados foram: Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 10,29 milhões); Minérios, escórias e cinzas (US\$ 78,30 mil); e Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento (US\$ 52,38 mil).

Tabela 8 — Exportação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	189.359	7.790	1.519.712	1.716.861
2023	-	78.300	10.345.649	10.423.949

Fonte: Comex Stat, 2023.

Importações

As importações de setembro/2023 no município somaram US\$ 989,28 mil, uma redução de -2,1% em relação a setembro/2022. Os principais produtos importados foram: Borracha e suas obras (US\$ 522,01 mil); Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 159,52 mil); Produtos farmacêuticos (US\$ 145,87 mil); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 113,40 mil); Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$30,19 mil).

Tabela 9 — Importações por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
--	---------------------	----------------------------	-----------------------------------	---------------------

2022	-	-	875.830	875.830
2023	-	-	989.289	989.289

Fonte: Comex Stat, 2023

REFERÊNCIAS

COMEX STAT. **Estatísticas de Comércio Exterior do Brasil**. Disponível em: <http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>. Acesso em: julho de 2023.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança Comercial**. Disponível em: https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes_dados_consolidados/nota.html. Acesso em: julho de 2023.